
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2013

a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de medicamentos básicos e 
controlados, para atendimento de saúde nos estabelecimentos 
prisionais do estado do Pará, através do Convênio SUSIPE/
SESPA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551827
PORTARIA N° 577/2013 - GAB.SUSIPE   

BELÉM, PA, 08 DE JULHO DE 2013
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor MARIA DE FÁTIMA FERNANDES RENDEIRO, 
matrícula nº 5719253/3, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº. 024/2013/SUSIPE, a contar de 02 de julho de 2013, celebrado 
entre a empresa DISTRINORTE – N DO NASCIMENTO EIRELE EPP 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de medicamentos básicos e 
controlados, para atendimento de saúde nos estabelecimentos 
prisionais do estado do Pará, através do Convênio SUSIPE/
SESPA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551830
PORTARIA N° 578/2013 - GAB.SUSIPE   

BELÉM, PA, 08 DE JULHO DE 2013
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor MARIA DE FÁTIMA FERNANDES 
RENDEIRO, matrícula nº 5719253/3, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº. 022/2013/SUSIPE, a contar de 02 de julho 
de 2013, celebrado entre a empresa POLYANA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é 
a aquisição de medicamentos básicos e controlados, para 
atendimento de saúde nos estabelecimentos prisionais do estado 
do Pará, através do Convênio SUSIPE/SESPA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551719

PORTARIA: 1537/2013
Objetivo: escoltar interna para audiência na Comarca de 
Xinguara/Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: REDENÇAO/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180725/EDERSON ANICIO ALCANTARA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2013 a 16/05/2013
54180966/MANOEL COSTA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2013 a 16/05/2013
54180957/MARIZETE SALES BOTELHO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 16/05/2013 a 16/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551726

PORTARIA: 1538/2013
Objetivo: conduzir interno transferido da Unidade de tratamento 
Penal de Barra da Grota,TO para CRR Redenção/Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: REDENÇAO/PA - BRASIL
Destino(s): 
ARAGUAINA/TO - Brasil<br
Servidor(es): 
54180955/FRANCISCO COSTA ARAUJO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 01/06/2013 a 01/06/2013

54180701/JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 01/06/2013 a 01/06/2013
5833108/KLEBER GOMES DE SOUSA (DIRETOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 01/06/2013 a 01/06/2013
54196225/SEBASTIAO SILVA ARAUJO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 01/06/2013 a 01/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551734

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º564/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 20/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                 Término Vínculo     Observação
PEDRO NASCIMENTO HENRIQUE                         AGENTE PRISIONAL                   19/06/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551746

Dispensa: 67/2013
Data: 01/07/2013
Valor: 1.683,80
Objeto: Aquisição de materiais para a Divisão de Tecnologia da 
Informação e outras demandas, visando atender as necessidades 
de infraestrutura das Unidades que ainda estão por inaugurar.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03183132663150000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: NUNES E OLIVEIRA LTDA ME
Endereço: Estrada da Vigia, Bairro: Santa Rit6a de Cássia, KM01
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Email: CONSTRUMAQ@OI.COM.BR
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551784

Dispensa: 68/2013
Data: 01/07/2013
Valor: 2.460,00
Objeto: Aquisição de materiais para a Divisão de Tecnologia da 
Informação e outras demandas, visando atender as necessidades 
de infraestrutura das Unidades que ainda estão por inaugurar.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03183132663150000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: L.A. FIGUEREDO - EPP
Endereço: R Alasca, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 34
CEP. 66833-330 - Belém/PA
Telefone: 9133474139 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551793

Dispensa: 69/2013
Data: 01/07/2013
Valor: 752,45
Objeto: Aquisição de materiais para a Divisão de Tecnologia da 
Informação e outras demandas, visando atender as necessidades 
de infraestrutura das Unidades que ainda estão por inaugurar.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03183132663150000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BRASFONE TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA 
EPP
Endereço: Av Dezesseis de Novembro, Bairro: Cidade Velha, 07
CEP. 66023-220 - Belém/PA
Complemento: PÇA CEL FERNANDO JR 
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 543807 - PORTARIA Nº 
1727/2013/DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551308

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações legais;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções n° 358/2010, 
410/2012 e 415/2012 do Conselho Nacional de Trânsito – 
CONTRAN e demais atos normativos a?ns;
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Portaria DETRAN/PA nº 
1298/2013-DG;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2012/505873, da empresa 
PROQUAVI – PROJETO QUALIFICAR PARA VIDA EDUCACIONAL 
LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 08.431.763/0001-07, nome-
fantasia PROQUAVI PROJETO QUALIFICAR PARA VIDA;
R E S O L V E:
Art. 1º. CREDENCIAR a empresa PROQUAVI – PROJETO 
QUALIFICAR PARA VIDA EDUCACIONAL LTDA-ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 08.431.763/0001-07, nome fantasia PROQUAVI 
PROJETO QUALIFICAR PARA VIDA, junto a este Departamento 
de Trânsito, sob o nº 1911, para ministrar cursos especializados 
obrigatórios destinados a profi ssionais em transporte de 
passageiros (mototaxista) e em entrega de mercadorias 
(motofretista), que exerçam atividades remuneradas na 
condução de motocicletas e motonetas, com atuação na Região 
de Trânsito de Castanhal.
Art. 2º. O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá 
validade de 02 (dois) anos a contar da publicação desta Portaria.
Belém, 21 de junho de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551505

Ato: PORTARIA 1910/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 08/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / THIANA SOUTO CORDEIRO (GERENTE DO 
PARQUE DE RETENÇÃO DE VEÍCULOS DA CAPITAL DAS-03)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551514

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1930/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 08/07/2013
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor                      
Observação
NILSON WESCHE DE MATTOS               GERENTE DO PARQUE DE 
RETENÇÃO DE VEÍCULOS DA CAPITAL DAS-03
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
TERMO DE CESSÃO DE USO ENTRE DETRAN E CENTRO DE 

PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551777

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 002/2013
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES, CNPJ 03.664.871/0001-06.
VALOR: R$0,00                                                 
OBJETO: Cessão pelo DETRAN/PA do terreno e prédio do 
imóvel localizado na Travessa Tiradentes, s/nº no município de 
SALINÓPOLIS/PA ao Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
VIGÊNCIA: 01/07/2013 a 31/07/2013
FORO: BELÉM
DATA DE ASSINATURA: 01/07/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: WALTER WANDERLEY DE PAULA 
PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551966

PORTARIA Nº 1928/2013-DG/CGP, DE 05.07/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,


